



مصروف برق در این هفته رکورد خواهد زد

وزیر نیرو گفت: ۶۰ واحد نیروگاهی بزرگ داشتیم که برای تعمیرات از شبکه خارج شده بود که ۲ تا برگشت و ۴ مورد دیگر هم به چرخه تولید برق اضافه خواهد شد. علی اکبر محرابیان وزیر نیرو گفت: رشد متوسط مصرف برق در سال‌های گذشته حدود ۴ درصد بوده که در حوزه صنعت برق طی هر سال سه رویداد مصرفی ۳ درصد، ۴٫۵ درصد و ۶ درصد را پیش‌بینی می‌کنیم. محرابیان تاکید کرد: امسال با توجه به افزایش شدید مصرف برق در کشور که تا به امروز شاهد رشد بالای ۸ درصد بودیم و انتظار می‌رود در روزهای آینده این رشد مصرفی برق به ۹ درصد نیز افزایش پیدا کند که موجب ایجاد چالش تأمین، تولید و توزیع برق در سطح کشور می‌شود. وی افزود: با توجه به موارد ذکر شده، در شهرهای جمعیتی در اثر افزایش مصرف برق خطوط انتقال شبکه توزیع، فوق توزیع و پست‌ها اختلال ایجاد می‌شود و به عبارت دیگر فرآیند تأمین برق با اختلال مواجه خواهد شد؛ ضرورت داشت پیش‌بینی‌های لازم برای تأمین برق پایدار در سطح کشور مورد بررسی قرار گیرد.

محابریان در پایان گفت: طبق پیش‌بینی‌ها مصرف برق در هفته جاری رکورد خواهد زد. از مردم متشکر می‌کنم که ما را در این مدیریت مصرف یاری می‌کنند، اما عده از بمرصاف همکاری نمی‌کنند که تذکر دادیم و امیدواریم مصرف برق آنها نیز کاهش پیدا کند.

«تجارت» گزارش می‌دهد؛



محل هزینه کرد مالیات‌ها مشخص می‌شود

به گفته سبحانیان انتخاب محل مصرف مالیات توسط مالیات‌دهندگان حوزه اصناف و مشاغل، تنها سه روز پس از ابلاغ آیین‌نامه نشاندار کردن مالیات‌ها، عملیاتی نشد. رئیس سازمان امور مالیاتی در یکی از شبکه‌های اجتماعی اعلام کرد: آغاز یک اقدام ماندگار دیگر در نظام مالیاتی؛ انتخاب محل مصرف مالیات توسط مالیات‌دهندگان حوزه اصناف و مشاغل، تنها سه روز پس از ابلاغ آیین‌نامه نشاندار کردن مالیات‌ها، این مهم عملیاتی شد. در روزهای گذشته منابع مالی برای اتمام بیش از ۱۴۲ پروژه در استان‌های مختلف تأمین شد. اقدامی که سازمان امور مالیاتی در قالب مصوبه هیئت وزیران انجام داده است، یک آرزو در کشور بود که محقق شده است. به این ترتیب، مشخص می‌شود که مالیات‌ها دقیقاً در کجا مصرف می‌شود و فراتر از آن، مودیان می‌توانند محل هزینه‌کرد مالیات‌ها را مشخص کنند. سازمان امور مالیاتی اعلام کرده است که اسامی مودیانی که از این مسیر سهمی در انجام و رانندازی پروژه‌های ملی و استانی داشته‌باشند با رضایت آنها اعلام عمومی خواهد شد. در این طرح قرار است سازمان برنامه و بودجه طرح‌های عمرانی‌ای را که طی سال جاری خاتمه پیدا می‌کند، به سازمان امور مالیات معرفی کند. در ادامه مودی می‌تواند انتخاب کند که مالیات پرداختی‌اش در کدام طرح مورد استفاده قرار بگیرد.

گروه صنعت و تجارت: اوایل خردادماه سال جاری بود که سامانه جامع تجارت، در اطلاعیه‌ای اعلام کرد بر اساس مصوبات جدید وزارت صنعت، معدن و تجارت، امکان اخذ ثبت سفارش جدید صرفاًبرای واحدهای تولیدی وزارت صنعت، معدن و تجارت ثبت کرده باشند و این برنامه به تأیید سازمان صنعت، معدن و تجارت استان و دفتر تخصصی مربوطه رسیده باشد، امکان پذیر خواهد بود. در واقع بر اساس این اطلاعیه تا اطلاع ثانوی ثبت سفارش جدید برای واحدهای بازرگانی که مجوز واردات آن‌ها توسط وزارت صمت صادر می‌شود، متوقف شد که البته ثبت سفارش کالاهای «وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی» و «وزارت جهاد کشاورزی» مشمول این مصوبه نبودند. اما این اطلاعیه مدتی پس از انتشار، از سامانه جامع تجارت حذف شد. سپس اولین اطلاعیه حذف‌شده و در دومین نسخه در تاریخ پنجم خردادماه اخذ ثبت سفارش جدید برای واحدهای بازرگانی در حوزه صنعت، معدن و تجارت محدود به ۷۵۰ ردیف کد تعرفه شد. در همین راستا، محمود نجفی عرب، دبیر شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان تهران در نامه‌ای به وزیر صمت عنوان کرد که ممنوعیت واردات شرکت‌های بازرگانی، توان تولیدی کشور را کاهش می‌دهد. محمودنجفی عرب، رئیس اتاق تهران و دبیر شورای گفت‌وگوی استان تهران در نامه‌ای به عباس علی‌آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت و تیمات ایجاد محدودیت در واردات شرکت‌های بازرگانی پرداخته و هشدار داده است که این محدودیت‌ها منجر به کاهش توان تولیدی کشور، اختلال در زنجیره تأمین بازار داخلی، کمبود کالا و افزایش قیمت‌ها، و در نهایت رشد تورم و خشن‌تر شدن عمومی جامعه می‌شود. رئیس اتاق بازرگانی تهران و دبیر شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان تهران در پی ویرایش‌های متعدد دستورالعمل مربوط به محدودسازی ثبت سفارش که در اوایل خردادماه در سامانه جامع تجارت منتشر شد، در مکاتباتی با وزیر صنعت و معدن و تجارت، چالش‌های پدید آمده از ناحیه این مصوبه را مورد اشاره قرار داد. محمود نجفی عرب در مقدمه این نامه نوشته است که در اقدامی غیرمنطرحه طبق اولین اطلاعیه سامانه جامع تجارت، اخذ ثبت سفارش جدید برای واحدهای بازرگانی در حوزه صنعت، معدن و تجارت تا اطلاع ثانوی ممنوع شد. سپس اولین اطلاعیه حذف شده و به دومین نسخه در تاریخ پنجم خردادماه

اخذ ثبت سفارش جدید برای واحدهای بازرگانی در حوزه صنعت، معدن و تجارت محدود به ۷۵۰ ردیف کد تعرفه شد. در بازرگنی سوم که در تاریخ ۱۳ خردادماه منتشر شد، امکان ثبت سفارش واحدهای بازرگانی به ۲۷۷۳ ردیف تعرفه توسعه یافت. در نهایت نیز در آخرین ویرایش مربوط به ۲۷ تیرماه این امکان به ۲۷۵۳ ردیف تعرفه محدود شد. در ادامه این نامه آمده است: از آنجایی که بخش عمده‌ای از تعرفه‌های حذف‌شده، مواد اولیه مهم مصرف‌واحدهای تولیدی می‌باشند و در شرایط پیچیده منبت از تحریم‌ها، بسیاری از واحدهای تولیدی کوچک و متوسط، به‌واسطه محدودیت منابع مالی و اعتباری، ناگزیر به تأمین مواد اولیه از طریق واحدهای بازرگانی می‌باشند، ممنوعیت واردات برای شرکت‌های بازرگانی به‌طور طبیعی باعث کاهش توان تولیدی کشور خواهد شد. به عنوان نمونه واردات تخته روسی و چوب راش که مورد مصرف صنایع مبلمان، درب و پنجره، پالت، ساختمان است، ممنوع شده و همان‌طور که مشخص است در صنعت مبلمان واحدهای تولیدی در سطح کوچک و متوسط فعالیت کرده و به ندرت در ابعاد بزرگ فعال هستند.



• افزایش قیمت مواد اولیه با توقف واردات شرکت‌های بازرگانی

به عقیده کارشناسان اقتصادی، توقف واردات شرکت‌های بازرگانی، در نهایت افزایش قیمت مواد اولیه را در پی خواهد داشت این درحالی است که در چند سال اخیر تأمین مواد اولیه برای واحدهای تولیدی بسیار سخت شده است.

در حال حاضر بسیاری از تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی، از کاهش میزان تولید خود خبر می‌دهند و از افزایش قیمت مواد اولیه گلایه دارند از طرف دیگر کاهش میزان ارز تخصصی از سوی دولت به تولیدکنندگان برای واردات مواد اولیه مشکل تأمین مواد اولیه را دوچندان سخت کرده است. با افزایش قیمت مواد اولیه و همچنین کاهش توان خرید مردم، بازار بسیاری از کالا را در رکود سنگین فرو برده است. حتی گزارش شاخص مدیران خرید، نشان می‌دهد، در اسفندماه سال گذشته بر خلاف همیشه، بنگاه‌های اقتصادی در بخش مواد اولیه ضعف داشتند زیرا هرزپنه تأمین مواد اولیه برای

گروه انرژی-امیرمهدی نعمتی: راهکارهای وزارت نفت و دولت سیزدهم برای افزایش تولید و تضمین افزایش صادرات، چشم‌اندازی روشن از آینده صادرات گاز کشور پیش رو کشورمان می‌نهد. تجارت گاز و صادرات آن بیبوند تنگاتنگی با صنعت نفت دارد. به‌ساده‌ترین بیان، نمی‌توان صادرات را بدون افزایش استخراج بالا برد. تا استخراج افزایش پیدا نکند گاز در کار نیست که صادر شود، و استخراج را نیز بدون افزایش صادرات نمی‌توان افزود. گاز را نمی‌توان استخراج کرد و مفاکته‌ای بازرگانی کافی نداشت در جایی انبار کرد. به همین دلیل است که صادرات گاز نیاز به مذاکرات مدام و مستمر دارد. ایسنا نوشت: مذاکراتی برای تثبیت شمر کا و مشترکان کنونی، مذاکراتی برای تنظیم قیمت و بازار، مذاکراتی برای جلوگیری از ریزش مشتریان توسط رقیبان و مذاکراتی برای جلوگیری از تهدید مشتریان توسط تحریم کنندگان، که همه این‌ها یک قسمت از دو قسمت اصلی مذاکرات است. قسمت دوم نیز مذاکره برای گسترش عرصه صادرات و یافتن شرکای تجاری و مشتریان جدید است. یافتن و راضی کردن شرکای تجاری جدید برای معاملات گازی به نحوی که هر دو طرف سود کافی از این معامله ببرند و به روند معاملاتی پایداری دست پیدا کنند.

• شرکای تجاری پشت در و مشتریان پشت پنجره
به دلایل پیش گفته در سال گذشته مذاکرات تجاری مهم و فشرده‌ای در دو بخش در حال انجام بوده است. مذاکره ه کشورهای هم‌جواری نزدیک، و مذاکره با شرکای بالقوهی دوردست. از کشورهای هم‌جوار و نزدیک برای تجارت گاز سه هدف اصلی کشورهای پاکستان، روسیه، و عمان بوده‌اند. اما در گروه دوم، یعنی شرکای بالقوهی دوردست، مهم‌ترین طرف‌های مذاکره کشورهای اروپایی بودند که به دلایل مختلف از جمله تعهد بالای ایران، نیاز مبرم آن کشورها به حامل‌های انرژی و پارامترهای دیگر علاقه‌ی جدی به معامله با ایران دارند. اما در کنار این علاقه عوامل بازدارنده مثل ترس از طرف آمریکایی در تحریم‌ها و واسطه‌بودن ترکیه در مسیر انتقال گاز باعث شده همچنان در غلبه بر تردیهای خود موفق نباشند. به هر حال، با توجه به توسعه‌ی عاجل و قابل اعتنای بازار نزدیک صادرات گاز ما در سال‌های آتی، طرفی کع باید برای فراهم کردن انگیزه در ورود به این معامله تلاش بیشتری کند و بر وسواس‌ها و تردیهای خود غالب شود طرف اروپایی است. ایران برای معامله‌ی مضافنه



با کشورهای اروپایی آمادگی کامل دارد، اما گمان می‌کند چنین معاملاتی به تلاش و آمادگی دوسویه نیاز دارد. از سویی دیگر و در مقایسه با بازار نزدیک، صادرات گاز به اروپا برای ما نیز مستلزم شریک‌شدن در هزینه‌های بالاتر انتقال است که از جنبایت سوددهی چنین معاملاتی می‌کاهد. به هر حال، هر طور که نگاه کنیم تجارت خصوصاً در ابعاد بزرگ و در عرصه بین‌الملل رفتاری است که از مسیر محاسبات سود و زیان می‌گذرد.

• ایران به مثابه مرکز توزیع انرژی

در حوزه انرژی اصطلاحی انگلیسی وجود دارد به نام هاب، که به فارسی به قطب یا مرکز توزیع ترجمه می‌شود. یک هاب انرژی کشوری است که مرکز توزیع نوعی خاص از انرژی در منطقه، قاره، چند قاره، یا سراسر جهان است. یک قطب انرژی اغلب خود تولیدکننده‌ی حامل‌های انرژی نیز هست اما لزومی ندارد که تنها توزیع‌کننده‌ی تولیدات خود باشد. موقعیت هاب انرژی در یان کشورها مانند موقعیت ناشر-توزیع‌کننده بین کتاب‌فروشی‌ها است. یک ناشر توزیع‌کننده تنها کتاب‌های خود را توزیع نمی‌کند، بلکه کتاب‌های گروه بزرگی از ناشران را یک‌جا بین کتاب‌فروشی‌های متقاضی توزیع می‌کند. یک قطب انرژی به دلیل موقعیت خاص ژئوپولیتیک، دسترسی به

رشته صنایع تولیدی افزایش یافته بود و موجودی مواد اولیه شش صنعت از ۱۲ رشته فعالیت‌های صنعتی، ثابت یا در حال کاهش بوده است.

• ناهماهنگی بین‌سازمانی در بخش اقتصادی

یکی دیگر از موضوعاتی که نجفی‌عرب در نامه خود به آن اشاره کرده این است که توقف واردات توسط شرکت‌های بازرگانی می‌تواند زمینه‌ساز کمبود کالا و افزایش قیمت‌ها شود این در حالی است که کارشناسان همواره عنوان می‌کنند که تجربه سال‌های گذشته نشان می‌دهد تا زمانی که شرایط تأمین کالاهای اساسی بحرانی نشده، دولت به این مساله ورود و اقدامی برای چالش‌ها و مشکلات این حوزه نمی‌کند. مهرداد عبدا، عضو اتاق بازرگانی ایران و تهران، درباره ریشه چنین مصوباتی به تجارت‌نیوز، گفته است: با توجه به شروع تحریم‌ها در ۱۵ سال گذشته، نحوه تجارت خارجی ایران هم با تغییراتی مواجه شد. نحوه ثبت سفارش، نوع تخصیص ارز و نوع انتقال ارز و … از مواردی هستند که به دلیل تحریم‌ها دستخوش تغییراتی شدند. به این ترتیب، دولت برای کالاها و یک‌رده‌بندی در نظر گرفت. در ابتدا ارز از آن در اختیار همه کالاها قرار می‌گرفت. اما حالا فقط چهار قلم از کالاها ارز ارزان دریافت می‌کنند. کمبود منابع ارزی باعث‌شده گاهی قیمت تولیدکنندگان کالا وارد کنند. او درباره این اطلاعیه گفت: اطلاعیه اخیر عملاً اجازه واردات به شرکت‌های بازرگانی را نمی‌دهد و تنها به شرکت‌های تولیدی که دارای پروانه تولید از وزارت صمت هستند اجازه واردات کالا می‌دهد. این اطلاعیه مدتی پس از انتشار از سامانه جامع تجارت حذف شد، این موضوع نشان‌های از ناهماهنگی بین سازمان توسعه تجارت و وزارت صمت است. علاوه بر این، در چند ماه گذشته هیچ تخصیص ارزی صورت نگرفته و هیچ ثبت سفارشی نیز تأیید نشده است. کالا باید حذف دید وزارت صمت و سازمان توسعه تجارت از انتشار و حذف این اطلاعیه چه بوده است، حتی در همین رابطه سید احسان خاندوزی سخنگوی اقتصادی دولت در پاسخ به سوال درباره علت توقف ثبت سفارش واردات کالا شرکت‌های بازرگانی از سوی وزارت صمت، عنوان کرده بود که این اقدام نادرستی از سوی دستگاه مربوطه انجام شده بود که به سرعت از سوی خود وزارت صمت تأکید بر اینکه شد.

تجارت

شنبه ۶ مرداد ۱۴۰۳ • ۲۱ محرم ۱۴۴۶ • شماره ۳۰۲۱
صنعت، بازرگانی و انرژی
Sat • 27 July . 2024 • 8 page

اخبار کوتاه

افزایش قطعی حتمی برق

صنایع خراسان به دو روز

به گفته رئیس اتاق بازرگانی خراسان رضوی قطعی حتمی برق واحدهای صنعتی در خراسان به دو روز در هفته افزایش یافته و در واحدهای بزرگ سیمانی و فولادی حتی روزهایی که قطعی برق وجود ندارد حداکثر ۱۵ درصد برق مورد نیاز تأمین می‌شود. محمدرضا توفلی‌زاده، رئیس اتاق بازرگانی خراسان رضوی شرایط تأمین برق صنایع را در استان خراسان ناگوار دانست و در این باره به خبرنگار ایلنا گفت: می‌توان گفت شرایط دیگر قابل مدیریت هم نیست؛ پیش‌تر اگر مشکل قطعی برق در استان وجود داشت کارخانه‌ها تلاش می‌کردند با اتخاذ راهکارهایی تولید را حتی شده با راندمان ۵۰ درصد ادامه دهند اما امروز انجام‌این کار، به‌ویژه برای صنایع بزرگ و انرژی‌بر مانند سیمان و فولاد بسیار مشکل‌شده و تولید را حداکثر با راندمان ۲۰ درصد پیش می‌برند. وی افزود: این وضعیت بحرانی از نیمه دوم تیرماه آغاز شده و روز به روز هم تشدید می‌شود. توکلی‌زاده خاطر نشان کرد: قطعی حتمی برق واحدهای صنعتی در خراسان به دو روز در هفته افزایش یافته و البته این برای واحدهای کوچک و متوسط است و در واحدهای بزرگ حتی روزهایی که قطعی برق وجود ندارد حداکثر ۱۵ درصد برق مورد نیاز آنها تأمین می‌شود و با این میزان برق امکان تولید وجود ندارد و فقط واحد تعطیل نمی‌شود. وی تصریح کرد: تعطیلی یک واحد تنها به معنای توقف تولید در آن نیست بلکه می‌تواند به بهای تأمین نشدن مواد اولیه تولید صنایع دیگر تمام‌شود. رئیس اتاق بازرگانی خراسان رضوی تصریح کرد: صنایع از نظر قانونی این حق را دارند که موضوع را به محاکم قضایی ارجاع دهند و حق خود را در زمینه دریافت انرژی براساس قانون مطالبه کنند اما در کشور ما رویه غالب این است که صنایع چنین بحران‌هایی را با تعامل و تسامح پشت سر می‌گذارند. وی یادآور شد: البته کمبود برق یک مشکل زیرساختی است و به واقع نمی‌توان تمام مشکلات را برآمده از عملکرد یک و دو نرخ‌تانه دانست اما به هر حال کشور دیگر پیش‌تر از این تحمل ناترازی برق را ندارد و تداوم این شرایط به توقف تولید می‌انجامد و این در حالی است که تنها صنعت دارد بار کمبود برق در تابستان را بر نوش می‌کشد در حالی که ناترازی مشکل تمام کشور است.

تاکنون مجوزی برای افزایش خودرو نداده‌ایم

احمد آقایی، معاون صنایع حمل‌ونقل وزارت صنعت، معدن و تجارت در گفت‌وگو با ایسنا گفت: ایران خودرو در خواست خود مبرر افزایش قیمت محصولات در راستای اصلاح و به‌روزرسانی قیمت‌ها را به وزارت صمت اعلام کرده‌اند که این درخواست در حال بررسی است و تشریفات قانونی آن بایستی انجام شود؛ بنابراین تا این لحظه هیچ ابلاغ رسمی به ایران خودرو با سایپا در رابطه با افزایش قیمت این خودروسازان در سال جاری که ناشی از محاسبات و هزینه‌ها و… باشد نداشته‌ام و در حقیقت، هنوز مجوز وزارت صنعت، معدن و تجارت را نندارد. در پی اعمال و ابلاغ افزایش قیمت شش محصول گروه صنعتی ایران خودرو توسط این شرکت، معاون صنایع حمل‌ونقل وزارت صنعت، معدن و تجارت، ضمن تأکید بر اینکه افزایش قیمت مورد درخواست شرکت‌های خودرویی بوده و همچنان در مراحل بررسی و تشریفات قانونی است؛ اما تا این لحظه، هیچگونه مجوز و ابلاغ رسمی در خصوص افزایش قیمت‌ها به این شرکت و همچنین سایپا داده نشده است. در حای مدیران کل صنعتی ایران خودرو در ابلاغیه از افزایش رسمی قیمت شش محصول خود خبر دادند. وی در رابطه با افزایش قیمت اعمال شده در محصولات خودروسازان مونتاژی که منجر به اعتراض مشتریان نیز شده است، شفاف‌سازی کرد: موضوع به ۲۴ ماه سال گذشته مربوط می‌شود که به دلیل تغییرات در حقوق مورد درخواست قرار گرفته بود؛ بنابراین ما بر مبنای آن، تغییرات را براساس تغییر حقوق ورودی اعلام کردیم.

صادرات ۱ میلیون و ۴۵۰ هزار بشکه‌ای نفت

ایران به چین

تحلیلگران موسسه استاندارد چارتر در گزارشی تأیید‌نشده صادرات نفت ایران به چین در ماه ژوئن سال جاری میلادی را در حدود ۱ میلیون و ۴۵۰ هزار بشکه در روز محاسبه کردند. تسنیم به نقل از اوایل پراس نوشت: تحلیلگران موسسه استاندارد چارتر با اشاره به افزایش صادرات نفت ایران مدعی شده‌اند آب‌های مالزی تبدیل به مسیری برای انتقال کشتی به کشتی نفت ایران شده است. طبق ادعای این موسسه، واردات نفت خام ایران توسط چین از مالزی در ماه ژوئن به ۱،۴۵۶ میلیون بشکه در روز رسیده است، یعنی دومین رکورد بزرگ ماهانه ایران، متخصصین کالا عقیده دارند تولید نفت خام مالزی حدود ۰٫۳۵ میلیون بشکه در روز است در حالی که صادرات این کشور معمولاً به‌طور متوسط به ۰٫۲ میلیون بشکه در روز می‌رسد. به علاوه، بیشتر نفتی که چین از مالزی وارد می‌کند تولید این کشور نیست، برخی منابع رسانه‌ای ادعا می‌کنند این نقل و انتقال‌ها از طریق ناوگانی از نفتکش‌های قدیمی صورت می‌گیرد که بیمه‌کننده مشخصی ندارند. این نفتکش‌های قدیمی فرستنده‌های خود را خاموش می‌کنند. قبلاً گزارش شده بود که صادرات نفت ایران در زمان ریاست جمهوری بایین به شدت افزایش یافته است. آمریکا و متحدانش امیدوارند بتوانند یک قرارداد امنی جدید با تهران امضا کنند. دولت ترامپ در ۲۰۱۵ تا قرارداد برجام خارج‌شد. تولید نفت ایران در زمان ریاست جمهوری ترامپ از ۳٫۸ میلیون بشکه در روز در اوایل ۲۰۱۸ تا کمتر از ۲ میلیون بشکه در روز در اواخر ۲۰۲۰ کاهش یافته بود. اما تولید نفت این کشور در زمان ریاست جمهوری بایین تا ۳٫۲ میلیون بشکه در روز افزایش یافته است. دونالد ترامپ در کمپین‌های انتخاباتی خود اعلام کرده در صورت رسیدن به ریاست جمهوری، صادرات نفت ایران را محدود می‌کند.